Управление образования

Администрации Ковровского района

Приказ

от  «15 » мая  2017г.    № 360-осн
	О  проведении межведомственной

комплексной профилактической операции «Подросток» в 2017 году

          В целях реализации приказа департамента образования администрации Владимирской области от 10.05.2017 №521 « О проведении межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 2017 году», постановления администрации Ковровского района от 15.05.2017 №324 «О проведении межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» на территории Ковровского района в 2017 году», повышения эффективности работы в период летних каникул по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранения причин и условий, им способствующих, создания оптимальных условий для отдыха и оздоровления, самореализации в трудовой и досуговой занятости детей и подростков, а также защиты прав и законных интересов детей
 п р и к а з ы в а ю:
1.Провести в образовательных организациях,   лагерях с дневным пребыванием детей  Ковровского района  с 15 мая по 30 сентября 2017 года межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток».

2.Утвердить план мероприятий на период подготовки и проведения межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в системе образования района в 2017 году (приложение № 1).
         3.Совместно с МБУ «ЦРО» организовать работу по реализации плана мероприятий.
         4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
         4.1.Разработать план мероприятий на период  проведения межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» и организовать работу в соответствии с ним.

4.2.Предоставить аналитическую информацию по каждому этапу операции (согласно приложению № 1) и статистический отчёт (приложение  № 2)  в отдел по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних МБУ «ЦРО»    в срок  до 1 октября 2017 года.

5.Отделу по профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  МБУ «ЦРО»  обобщить предоставленные образовательными учреждениями  материалы по проведению операции в соответствии с определёнными в плане сроками.
          6. Контроль за исполнением приказа  возложить на заместителя начальника управления образования Чернышову.С.В.
  Начальник  управления образования
                                        И.Е.Медведева

	Готовил:

	 Заведующий отделом по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних МБУ «ЦРО».

	С.В. Горбунов

	 (подпись)

	(дата)

	Согласовано:

	Заместитель начальника

	управления образования.

	  (подпись)
	С.В.Чернышова
	(дата)

Разослать:

	1)
	управлению образования – 3  экз.

	2)
	МБУ «ЦРО» – 1 экз.

	3)
	ОО – 13  экз.

	4)
	ОУ -  2 экз

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

	С.В.Горбунов

	подпись исполнителя

	расшифровка подписи

Имя файла: «О  проведении межведомственной комплексной профилактической операции

«Подросток» в 2017 году»

                                                                                                                 Приложение №1

к приказу  управления образования

                                                                              от    15.05. 2017 г.      № 360-осн
План мероприятий на период подготовки и проведения

межведомственной комплексной профилактической операции

«Подросток» в системе образования Ковровского района  в 2017 году

	№

п/п
	Этапы операции

«Подросток»
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	«Неделя подростка»
	1.1.Проведение информационно-профилактической работы с несовершеннолетними и семьями группы социального риска.

1.2. Организация учёта несовершеннолетних, подлежащих обучению в общеобразовательных организациях.

1.3. Уточнение списков учащихся, состоящих на учётах в ОПДН  ММ  ОМВД, КДН и ЗП.

1.4.Определение организованных форм отдыха и занятости несовершеннолетних в период летних каникул.

1.5. Проведение межведомственных рейдов в семьи, находящиеся в социально опасном положении.

1.6.Проведение мероприятий, приуроченных к празднованию Международного дня детского телефона доверия (17 мая)

	май

	Управление образования

МБУ «ЦРО»

Руководители ОО

	2
	«Права

ребёнка»
	2.1. Пропаганда правовых знаний. Проведение в летних оздоровительных лагерях:

- дней правовых знаний;

- Дня защиты детей;

- бесед с участием работников прокуратуры, правоохранительных органов.

2.2. Осуществление контроля за соблюдением законодательства РФ о труде и охране труда в отношении обучающихся в возрасте до 18 лет.
2.3. Проведение информационной кампании по противодействию жестокому обращению с детьми, в т.ч. размещение информации о работе детского телефона доверия с единым общероссийским номером «8-800-2000-122»

	В

период акции
июнь- август
В

период акции

	Управление образования

МБУ «ЦРО»

Руководители

 ОУ

Управление образования

МБУ «ЦРО»

ГБУСО
«Комплексный центр социального обслуживания населения»

(по

 согласованию)
Руководители

ОО

	3
	«Внимание!

Дети!»
	3.1. Обеспечение безопасности передвижения транспортных средств,  перевозящих  детей к месту летнего отдыха и обратно,   лагерях с дневным пребыванием.
3.2. Проведение Дней безопасности дорожного движения в образовательных учреждениях, в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием  и загородных лагерях.

3.3. Проведение викторин, конкурсов и соревнований, направленных на пропаганду соблюдения ПДД и воспитание навыков безопасного поведения детей и подростков на дорогах.

	июнь –

август

июнь-

сентябрь

В
период

акции
	Управление образования

МБУ «ЦРО»

Руководители

ОО
ГИБДД МО

 МВД

России «Ковровский»
(по

согласованию)

	4
	«Выпускник»
	4.1. Обеспечение общественного порядка в период проведения праздников  последнего звонка (организация рейдовых групп с целью обеспечения общественного порядка в период проведения праздничных мероприятий).

4.2.Своевременное информирование  органов правопорядка о месте и времени проведения «Последних звонков» и Выпускных вечеров.
4.3.Принятие мер по социализации выпускников детского дома.
	май

июнь
май-

август
	Руководители

 ОУ

	5
	«Каникулы»
	5.1.Функционирование   лагерей с дневным пребыванием детей, в т.ч. профильных лагерей (смен) для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
 5.2.Охват летним отдыхом детей и подростков, в т.ч. несовершеннолетних, состоящих на учёте в ПДН ОВД, КДН и ЗП, внутреннем учёте в учреждении, детей из семей, находящихся в социально опасном положении.
5.3.Обеспечение общественного порядка во время проведения массовых мероприятий.

5.4..Взаимодействие с филиалами МБУК «РДК» по организации творческого досуга детей и подростков.
5.5.Проведение муниципальных конкурсов на лучшую организацию работы в пришкольных оздоровительных лагерях.
5.6.Проведение мероприятий, посвящённых Году экологии  в России, 76-летию со дня начала Великой Отечественной Войны, Всемирному дню окружающей среды (5 июня),  Дню молодёжи России (27 июня), Международному дню  дружбы (30 июля)  Международному дню молодёжи (12 августа),Дню государственного флага РФ (22 августа), 125-летию со дня рождения русского писателя К.Г.Паустовского, 215-летию со дня рождения выдающегося русского флотоводца П.С. Нахимива,200-летию русского живописца-мариниста И.К.Айвазовского и др.
5.6.Принятие дополнительных мер по оптимизации деятельности учреждений дополнительного образования, школьных спортивных площадок по привлечению  детей и подростков, неохваченных организованным отдыхом, оздоровлением и занятостью, особо – в вечернее время.
	июнь –

август

июнь

июнь

июнь – август

май- август
	Управление образования

МБУ «ЦРО»

Руководители

ОО
Руководители

ОО
МБУ «ЦРО»

Руководители

ОО, ОУ

	6
	«Ковровский

двор – спортивный двор»
	6.1.Благоустройство действующих   спортивных и досуговых площадок на территории образовательных учреждений.

6.2. Организация и участие в культурно- массовой, физкультурно-оздоровительной,

спортивной  работе с детьми и молодёжью и

 их родителями на досуговых и

спортивных площадках

6.3. Проведение мероприятий, приуроченных
 к Международному Олимпийскому дню

 (23 июня), Международному дню шахмат

(20 июля)
	В
период

акции
июнь-

август

июнь- август
июнь-июль
	Управление образования

Руководители

ОУ

МАУДО
«ДТД и М»

	7
	«Родина

моя  – Земля Владимир-

ская»
	7.1.Организация туристско-экскурсионной,    историко-краеведческой работы с детьми и подростками.
7.2.Проведение мероприятий, приуроченных к   Международному дню музеев (18 мая), Общероссийскому дню библиотек (27 мая), Дню Владимирской области (14 августа), 150-летию со дня рождения русского поэта К.Д.Бальмонта и др.
7.3.Организация историко-краеведческих викторин, конкурсов, игровых программ в период каникул.
	июнь –

август

май-

август
июнь –

август

	Управление образования

МБУ «ЦРО»

Руководители

 ОО
МАУДО
«ДТД и М»

Руководители

ОО

	 8
	«Летняя занятость»
	8.1.Осуществление мониторинга состояния занятости учащихся школ Ковровского района.

8.2.Организация работы трудовых отрядов, лагерей труда и отдыха.

8.3.Организация отдыха и летней занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП, ОПДН ММ ОМВД, внутришкольном учете в образовательных учреждениях, и детей из семей, находящихся в социально- опасном положении:

- направление несовершеннолетних в лагеря;

- временное трудоустройство подростков;

- туристические походы;

- обеспечение другими организованными

 формами отдыха и занятости.

8.4.Организация рабочих мест   в рамках

мероприятий по благоустройству

территорий сел и поселков, пришкольных

и досуговых площадок, приведению в

надлежащий порядок военных мемориалов, одиночных захоронений, памятников,

обелисков воинам, погибшим в

Великой Отечественной войне.
8.5.Привлечение несовершеннолетних граждан

 к шефской работе по оказанию помощи ветеранам ВОВ, воинам интернационалистам, престарелым и одиноким людям.
	май

июнь –

август

июнь-

август

В
период

акции
В

период

акции

	Управление образования

Руководители

ОО
Управление образования

МБУ «ЦРО»

Руководители

ОО

	9
	«Беспризор-

ные, безнад-

зорные дети»
	9.1. Прведение сверки несовершеннолетних обучающихся
9.2.Выявление фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения родителями или законными представителями несовершеннолетних обязанностей по воспитанию и содержанию детей. Принятие мер в соответствии с законодательством РФ.
 9.3Принятие мер по социальной реабилитации детей и подростков, самовольно покинувших семью, летние оздоровительные лагеря, школу интернат,(при необходимости определения их в приют, детский дом, под опеку,в приемную семью).
9.4Выявление детей, оставшихся без попечения родителей, организация дальнейшего их определения.
9.5.Оказание помощи детям из малообеспеченных семей, детям сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, детям инвалидам, подросткам, состоящим на учете в КДН и ЗП, ОПДН ММ ОМВД, в приобретении путевок в оздоровительные лагеря, лагеря труда и отдыха, дома отдыха и пансионаты, помещению в ГКУСО ВО «Ковровский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних».

9.5. Участие в рейдах по контролю за выполнением положений Закона Владимирской области от 28.12.2006 № 193-ОЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей во Владимирской области».
9.6.Участие в 6 Всероссийской акции «Добровольцы детям».

9.7.Проведение Недели, посвященной Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом в оздоровительных лагерях.
	май- сентябрь

май –

сентябрь

июнь- сентябрь

В
период

акции

июнь
	Управление образования

Руководители

ОО

	10
	«Семья»
	10.1.Выявление и постановка на учёт семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, неблагополучных семей.
10.2.Выявление фактов жестокого обращения с детьми, вовлечение несовершеннолетних в преступную деятельность.

10.3.Выявление фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения родителями своих обязанностей по воспитанию несовершеннолетних.

10.4.Применение к родителям, не исполняющим обязанности по воспитанию, обучению и содержанию детей, мер воздействия, предусмотренных законодательством.
10.5.Оказание психолого-педагогической помощи семьям «группы риска», детям и подросткам, оставшимся без попечения родителей.

. 10.6. Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню семьи (15 мая), Всероссийскому дню семьи, любви и верности (8 июля).
	В

период

акции

май-

июль

	Управление образования

Государственные учреждения здравоохранения

на территории

Ковровского

 района

(по согласованию)

КДН и ЗП

(по согласованию)

МБУ «ЦРО»

Руководители

ОО
Управление образования

Руководители

ОО

	11
	«Здоровье»
	11.1.Организация и проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, предупреждению распространения табакокурения, пьянства, наркомании, токсикомании среди несовершеннолетних, в т.ч. в рамках акции «За здоровье и безопасность наших детей».

11.2. Проведение мероприятий, приуроченных к Дню без табака (31 мая), Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня).

11.3.Участие в Днях здоровья в рамках работы летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.
11.4.Организация и проведение соревнований, учебно-тренировочных сборов, спартакиад среди школьников.

11.5.Организация экскурсий и поездок для детей, находящихся в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием
	В
период

акции
май-
июнь

июнь- август
июнь

июнь-сентябрь
	Руководители

ОО,ОУ

Управление образования

МБУ «ЦРО»

	12
	«Школа»
	12.1.Подготовка и проведение мероприятий, посвященных «Дню защиты детей».

12.2.Организация и проведение акции «Каждого ребёнка школьного возраста – за парту».

12.3. Организация и проведение акции «Дети, в школу собирайтесь!».

12.4. Проведение праздника «День знаний».

12.5. Проведение рейдов по выявлению несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, не приступивших к занятиям 1 сентября 2017 года

12.6.Проведение учета  детей и подростков:

-подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях (7-18 лет);

-выбывших до получения общего образования и не продолжающих обучение;

-числящихся в списках, но не приступивших к обучению.

12.7.Принятие мер для дальнейшего продолжения обучения подростков вышеназванных категорий.
12.8.Выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, в целях обеспечения получения ими образования, оказание им соответствующей помощи.
оказания им соответствующей помощи (профилактическое мероприятие «Всеобуч»);

12.9. Сбор данных для статотчётов (форма № 76-рик, № СВ-1, № 1-НД, № Д-12, № Д-9).

	июнь

август-

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

В период
акции

	Управление образования

МБУ «ЦРО»

Руководители

ОО
Управление образования

Руководители

ОУ

	13
	«Итоги»
	13.1.Обобщение результатов операции «Подросток», подготовка аналитической информации, статистического отчёта, выводов и предложений.

13.2. Освещение хода и результатов операции в СМИ, на сайте упрвления образования администрации Ковровского района.
	до 01.10

до 15.10

	Руководители

ОО
Управление образования

 МБУ «ЦРО»

Приложение №2

к приказу  управления образования

от  15.05. 2017г.   №360-осн
Статистический отчёт об итогах проведения межведомственной

комплексной профилактической операции «Подросток» в 2017 году

(в части, касающейся системы образования области)

Раздел 1. Работа с семьями

1.1. Выявлено и поставлено на учёт семей, находящихся в социально опасном положении, родителей, отрицательно влияющих на своих детей (за период проведения операции):

1.1.1. В органы, осуществляющие  управление в сфере образования:

 - семей –

- родителей –

1.2. Выявлено и поставлено на учёт несовершеннолетних органами, осуществляющими  управление в сфере образования, или областными образовательными учреждениями (всего за период операции) –

в том числе:

- беспризорных –
- безнадзорных –
- находящихся в социально опасном положении –
- других категорий –
1.3. Всего состоит на учёте в едином банке данных несовершеннолетних,  находящихся в социально опасном положении, обучающихся в общеобразовательных учреждениях (по данным социозащитных учреждений на 01.10.2017 г.)  –

1.4. Направлено материалов для принятия мер по фактам неисполнения, ненадлежащего исполнения обязанностей родителями и лицами, их замещающими:

-органами, осуществляющими  управление в сфере образования –

- государственными образовательными  учреждениями, находящимися в ведении департамента образования –

1.5. Выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними –

1.6. Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних –

1.7. Подготовлено материалов в отношении родителей (иных законных представителей) на лишение родительских прав по искам:

-органов, осуществляющих управление в сфере образования –

- государственных образовательных  учреждений, находящихся в ведении департамента образования –

1.8. Изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни и здоровью –

1.9. Передано несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, на воспитание:

-в приёмные и патронатные семьи –

-под опеку или попечительство –

-в детские дома, дома ребёнка, школы-интернаты –

-усыновлено (удочерено) –

Раздел 2. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних

2.1. Количество несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, которым оказана помощь (всего) –

в том числе:

-выявлено несовершеннолетних, не приступивших к обучению в образовательных учреждениях (всего) –
-из них возвращены в образовательные учреждения для продолжения обучения –

-в том числе подростков-правонарушителей –

2.1.1. –трудоустроено:

временно (всего) –
-в том числе подростков-правонарушителей –
постоянно (всего) –

-в том числе подростков-правонарушителей –

2.1.2. –оказана иная помощь -

2.2.  Количество должностных лиц, привлечённых к ответственности за нарушение прав несовершеннолетних –

2.3. Всего направлено материалов в суд о восстановлении прав и законных интересов несовершеннолетних –

в том числе:

- о праве на жильё –

Раздел 3. Борьба с правонарушениями

против семьи и несовершеннолетних

3.1. Проведено профилактических рейдов в местах концентрации несовершеннолетних и молодёжи (всего) –

 в том числе:
-на дискотеки –
-в компьютерные салоны (клубы), игровые салоны –
-в учреждения торговли (кафе, бары и др.) –
-в иных общественных местах –

Раздел 4. Борьба с правонарушениями несовершеннолетних

4.1. Проведено профилактических антинаркотических мероприятий –

Раздел 5. Информационное обеспечение

5.1. Организовано выступлений, публикаций (всего) –

в том числе:
-на телевидении –
-на радио –
-в газетах и журналах –

-в местах организации отдыха несовершеннолетних –

Раздел 6. Силы, задействованные в операции, организационные мероприятия

6.1.  Представители органов исполнительной власти и местного самоуправления, в том числе:

-управления образования –
-работники муниципальных общеобразовательных учреждений –
-работники государственных образовательных  учреждений, находящихся в ведении департамента образования –